Estado do Para

GOVERNO MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ofício nº 083/2015

Canaã dos Carajás/PA, 09 junho de 2015.

A ilustríssimo Senhor (a)
Jacqueline Moura
Secretaria Municipal de Educação

Assunto: adesão a Ata de Registro de Preços n° 20150760 oriundo do Processo
licitatório n° 062/2015/ FME-CPL e Pregão Presencial n° 026/2015 SPR.

 Senhor  Secretário,

 Com fulcro no art. 21, § 1º, do Decreto nº 686/2013, de 05 de Agosto de
2013, consulto Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão a Ata de Registro
de Preços n° 20150760 oriundo do Processo licitatório n° ° 062/2015/ FME-CPL e
Pregão Presencial  n° 026/2015 SPR, realizado pela a Prefeitura Municipal de
Canaã dos Carajás.
            A referida adesão visa a Aquisição de Moveis em Geral, Poltronas,
Eletrodomésticos, Playgroundas Elixeiras Seletivas, destinado a suprir as
necessidades essenciais do Fundo Municipal de Educação, conforme os itens
relacionados na planilha em anexo, tendo em vista que os preços registrados
estão em consonância com os valores encontrados no mercado e a adesão
promovera agilidade a secretaria de administração no Município de Canaã dos
Carajás  .
               Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos
encaminhe o(s) ofício(s) de autorização da Prefeitura Municipal de Canaã dos
Carajás e da empresa vencedora do processo licitatório, bem como a cópia da Ata
de Registro de Preços, e a(s) Proposta(s) de Preço(s) vencedora(s).

ITENS A SER HOMOLOGADOS PONTUAL DISTRIBUIDORA EIRELI

DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE R$

UNITARIO

R$ GERAL

MESA SECREATRIA

740X1200X655MM
Especificação : Característica: Mesa reta com as medidas mínimas de
mínimas 740mm(A)x1200mm(L)x655mm(P). Com Tratamento pelo
processo anti-corrosivo à base de fosfato de zinco e pintura eletrostática
a pó (tinta epóxi) com camada de 30 a 40 mícrons com secagem em
estufa a 240 ºC (na cor cinza cristal ou similar) ou pintura eletrostática
líquida (esmalte sintético) com camada de 30 a 40 mícrons com secagem
em estufa a 120 ºC, Cor a definir. O tratamento de superfície devera
seguir rigoroso controle de qualidade de processo, onde devera ser feito
controle por lote com teste de corrosão utilizando simulador salt spray,
ensaio de corrosão acelerada com nevoa salina por 500hrs e teste de
Aderência da pintura medindo no minimo índice de desplacamento da
pintura. Tampos: Confeccionado em MDP BP (25mm) (Partículas de
Média Densidade) fabricado através de partículas de madeira com
resinas sintéticas (Ureia Formol),revestido por ambas as faces por uma
folha celulósica decorativa banhada em solução melamínica fixada
através de um processo de prensa de baixa pressão medindo no minimo:
25mm(E)x1190mm(L)x650mm(P), com acabamento em fita em PVC
(Poliestireno) com 2mm espessura mínimacom bordas aparentes

14 UNIDADE 700,00 9.800,00

Estado do Para

GOVERNO MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

encabeçadas. Retaguardas: Confeccionadas em Aço chapa
#24(0,60mm) medindo no minimo 346mm(A)x1030mm(L) para mesa
1200,com 2 dobras perpendiculares sendo a 1º (25mm) com 90ø e
terminando com (10mm) á 90ø,Possui conjunção para passagens dos
fios medindo no minimo.Pintura eletrostática a pó com camada de 30 a
40 mícrons com secagem em estufa a 240 ºC (na cor cinza cristal ou
similar ou similar) ou pintura líquida(Esmalte Sintético) com camada de
30 a 40 mícrons com secagem em estufa a 120 ºC, cor a definir. Pés:
Confeccionada em Aço chapa #20(0,90mm) medindo no minimo sondo
três estruturas:Barra Ligação medindo no minimo
19mm(A)x460mm(L)x40(P),chapa retangular medindo no minimo
665mm(A)x208mm(L),e base Oblonga medindo no minimo 12,5 Raio,
boca oblonga 25mm(A)x50mm(L)463mm(C),com 1 tubo estrutural para
maior resistência nos pés com 2 dobras perpendiculares sendo a 1ø
(20mm) com 90ø a 2ø dobra com (40mm) á 90º e terminando com
(20mm) á 90º e com (665mm) de altura.Possui almofadas de fácil
manipulação em chapa #26(0,45mm),retaguardas com conjunção para
passagens dos fios retangulares medindo no minimo 30mm
(A)x50mm(P).Pintura eletrostática a pó com camada de 30 a 40 mícrons
com secagem em estufa a 240 ºC (na cor cinza cristal ou similar) ou
pintura líquida(Esmalte Sintético) com camada de 30 a 40 mícrons com
secagem em estufa a 120 ºC, cor a definir. Ponteiras: Sapata plástica
5/16 em Poliestireno (Plástico de alto impacto derivado do petróleo) com
nivelador para a regulagem da mesa quando houver desnível de piso nas
cores Cinza Cristal e Preto ou similares ou similares . Para esse item,
deverá ser apresentado juntamente com a proposta de preços; 1- Copia
autenticada do certificado de comprovação de atendimento a Norma
Regulamentadora NR17 com especificação técnica e foto do produto,
emitido por ergonomista credenciada pela ABERGO - Associação
Brasileira de Ergonomia (necessário anexar documento comprobatório).
2- Certificado expedido pelo IBAMA que certifique a regularidade de
atividades potencialmente poluidoras para o fabricante do produto
ofertado

MESA DIRETORA

740X1600X655MM
Especificação : Característica: Mesa reta com as medidas mínimas de
mínimas 740mm(A)x1400mm(L)x655mm(P). Com Tratamento pelo
processo anti-corrosivo à base de fosfato de zinco e pintura eletrostática
a pó (tinta epóxi) com camada de 30 a 40 mícrons com secagem em
estufa a 240 ºC (na cor cinza cristal ou similarl) ou pintura eletrostática
líquida (esmalte sintético) com camada de 30 a 40 mícrons com secagem
em estufa a 120 ºC, Cor a definir. O tratamento de superfície devera
seguir rigoroso controle de qualidade de processo, onde devera ser feito
controle por lote com teste de corrosão utilizando simulador salt spray,
ensaio de corrosão acelerada com nevoa salina por 500hrs e teste de
Aderência da pintura medindo no minimo índice de desplacamento da
pintura. Tampos: Confeccionado em MDP BP (25mm) (Partículas de
Média Densidade) fabricado através de partículas de madeira com
resinas sintéticas (Ureia Formol),revestido por ambas as faces por uma
folha celulósica decorativa banhada em solução melamínica fixada
através de um processo de prensa de baixa pressão medindo no minimo:
25mm(E)x1396mm(L)x650mm(P), Cor a definir, com acabamento em fita
em PVC (Poliestireno) com 2mm espessura mínimacom bordas
aparentes encabeçadas. Retaguardas: Confeccionadas em Aço chapa
#24(0,60mm) medindo no minimo 346mm(A)x1236mm(L) para mesa
1400, com 2 dobras perpendiculares sendo a 1º (25mm) com 90ø e
terminando com (10mm) á 90ø,Possui conjunção para passagens dos
fios medindo no minimo .Pintura eletrostática a pó com camada de 30 a
40 mícrons com secagem em estufa a 240 ºC (na cor cinza cristal ou
similar) ou pintura líquida(Esmalte Sintético) com camada de 30 a 40
mícrons com secagem em estufa a 120 ºC, Cor a definir. Pés:
Confeccionada em Aço chapa #20(0,90mm) medindo no minimo sondo
três estruturas:Barra Ligação medindo no minimo
19mm(A)x460mm(L)x40(P),chapa retangular medindo no minimo
665mm(A)x208mm(L),e base Oblonga medindo no minimo 12,5 Raio,
boca oblonga 25mm(A)x50mm(L)463mm(C),com 1 tubo estrutural para
maior resistência nos pés com 2 dobras perpendiculares sendo a 1ø
(20mm) com 90ø a 2ø dobra com (40mm) á 90º e terminando com
(20mm) á 90º e com (665mm) de altura.Possui almofadas de fácil
manipulação em chapa #26(0,45mm),retaguardas com conjunção para
passagens dos fios retangulares medindo no minimo 30mm
(A)x50mm(P).Pintura eletrostática a pó com camada de 30 a 40 mícrons
com secagem em estufa a 240 ºC (na cor cinza cristal ou similar) ou
pintura líquida(Esmalte Sintético) com camada de 30 a 40 mícrons com
secagem em estufa a 120 ºC, Cor a definir. Ponteiras: Sapata plástica
5/16 em Poliestireno (Plástico de alto impacto derivado do petróleo) com
nivelador para a regulagem da mesa quando houver desnível de piso nas
cores Cinza Cristal e Preto ou similares . Para esse item, deverá ser
apresentado juntamente com a proposta de preços; 1- Copia autenticada
do certificado de comprovação de atendimento a Norma
Regulamentadora NR17 com especificação técnica e foto do produto,
emitido por ergonomista credenciada pela ABERGO - Associação
Brasileira de Ergonomia (necessário anexar documento comprobatório).
2- Certificado expedido pelo IBAMA que certifique a regularidade de
atividades potencialmente poluidoras para o fabricante do produto
ofertado

01 UNIDADE 1.400,00 1.400,00

Estado do Para

GOVERNO MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ARMARIO ALTO COM DUAS

PORTAS 1608X800X474MM
Especificação : Tampo: Confeccionado em MDP BP (25mm) (Partículas
de Média Densidade) fabricado através de partículas de madeira com
resinas sintéticas (Ureia Formol),revestido por ambas as faces por uma
folha celulósica decorativa banhada em solução melamínica fixada
através de um processo de prensa de baixa pressão medindo no minimo
25mm(E)x792mm(L)x470mmx(P) cor a definir com acabamento em fita
em PVC (poliestireno)com 2mm espessura mínimamínimacom bordas
aparentes encabeçadas. Laterais: Confeccionado em MDP BP (15mm)
(Partículas de Média Densidade) fabricado através de partículas de
madeira com resinas sintéticas (Ureia Formol),revestido por ambas as
faces por uma folha celulósica decorativa banhada em solução
melamínica fixada através de um processo de prensa de baixa pressão
medindo no minimo 15mm(E)x1575mm(A)x458mm(L) com acabamento
em fita PVC(poliestireno) com (0,45mm) de espessura. Retaguarda:
Confeccionado em MDP BP (10mm) (Partículas de Média Densidade)
fabricado através de partículas de madeira com resinas sintéticas (Ureia
Formol),revestido por ambas as faces por uma folha celulósica decorativa
banhada em solução melamínica fixada através de um processo de
prensa de baixa pressão medindo no minimo
10mm(E)x1515mm(A)x776mm(L). Fundo: Confeccionado em MDP BP
(15mm) (Partículas de Média Densidade) fabricado através de partículas
de madeira com resinas sintéticas (Ureia Formol),revestido por ambas as
faces por uma folha celulósica decorativa banhada em solução
melamínica fixada através de um processo de prensa de baixa pressão
medindo no minimo 15mm(E).762mm(L)x408mm(P) Portas: 2 Portas
confeccionadas em Aço chapa # 26(0,45mm) com 3 reforços em chapa
#26(0,45mm) com 2 dobras perpendiculares sendo a 1º (118mm)com
90º, e terminando com (118mm á 90º).Tratamento pelo processo anti-
corrosivo à base de fosfato de zinco e pintura eletrostática a pó com
camada de 30 a 40 mícrons com secagem em estufa a 240 ºC (na cor
cinza cristal ou similar) ou pintura líquida(Esmalte Sintético) com camada
de 30 a 40 mícrons com secagem em estufa a 120 ºC, cor a definir, com
as medidas mínimas de 1550 (A)x408mm(P)x com 2 Dobras
perpendiculares sendo a 1º (118mm) com 90º e terminando com
(118mm) com 90º. Fechadura: cilíndrica Tipo Yale com sistema articulado
contendo 2 chaves. Puxador em Poliestireno (Plástico de alto impacto
derivado do petróleo) tipo concha. medindo no minimo 458(L) 1 dobra
com (15mm) á 90º,2ø dobra com (29mm) á 315º. Pés: Tipo Octogonal
com espessura mínima de (5mm)de poliestireno (Plástico de Alto
Impacto) com regulagem que permite a regulagem quando á desnível do
piso facilitando assim o manuseio do produto. Dobradiças : modelo AL-2
estampada. Dimensões mínimas de: 1608mm(A)x 800mm(L)x 474mm(P)
Para esse item, deverá ser apresentado juntamente com a proposta de
preços; 1- Copia autenticada do certificado de comprovação de
atendimento a Norma Regulamentadora NR17 com especificação técnica
e foto do produto, emitido por ergonomista credenciada pela ABERGO -
Associação Brasileira de Ergonomia (necessário anexar documento
comprobatório). 2- Certificado expedido pelo IBAMA que certifique a
regularidade de atividades potencialmente poluidoras para o fabricante
do produto ofertado

01 UNIDADE 1.600,00 1.600,00

CADEIRA EXECUTIVA GIRATORIA

COM BRAÇOS
Especificação : Cadeira giratória ergonômica com espaldar médio.
Cadeira giratória operacional (tipo digitador) com espuma injetada.
Encosto e assento com carenagem plástica e braços reguláveis em
poliuretano. Base com placa de aço e sistema pneumático de regulagem
de altura com múltiplas posições para assento. Aranha totalmente em
nylon e com rodízios também em nylon. Cadeira produzida com Laudo de
Conformidade Técnica NBR 13962:2006. Base Giratória: Base giratória
com 5 hastes eqüidistantes injetada sob pressão em nylon 6 com 30%
em fibra garantindo a resistência mecanica, essas peças tem o encaice
central da coluna calibradas com anel de metal em tubo de aço SAE1020
espessura mínimade 1,9mm com encaixe tipo cone-morse ( ângulo de
1º26ï16") para a fixação da coluna de aço de 2"x1,5mm, que possui uma
bucha de poliacetal auto-lubrificante, onde passa o pistão a gás
(pneumático), que também por encaixe cônico, liga-se à placa de fixação
do assento que é construída por chapas de aço SAE1020 estampada
com furacões universal de encaixe em diversos tipos de assentos . ,
provida de 5 rodízios duplos de nylon tipo euro encaixados diretamente
nas hastes sob pressão, com eixo euro 11 com anel de retenção que
garante o encaixe . Mecanismo: Mecanismo conformado em aço com
Dimensões mínimas de definidas, que através da mesma alavanca de
ajuste de altura do pistão, permite ajustar em varias posições, pintura da
coluna e da plataforma em tinta epóxi-pó eletrostática, com desengraxe à
quente por imersão, proteção superficial com fosfato e cura em estufa a
210øC. Encosto: Constituído por peça em polipropileno injetado
estruturado, moldado anatomicamente, levemente adaptado ao corpo
para proteção da região lombar, revestido na parte frontal por espuma
injetada de poliuretano de 50mm de espessura mínimacom densidade de
50kg/müñ 5% e nível de "compression set" abaixo de 10% e nível de ILD
de 65%, proporcionando homogeneidade da mesma. O acabamento da
parte posterior do encosto é feito por uma capa de polipropileno injetado
com espessura mínimade 1,6mm encaixada na estrutura interna através
de pinos gaps. A ligação do encosto à base giratória é feita por lamina de

17 UNIDADE 650,00 11.050,00

Estado do Para

GOVERNO MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

aço de 2.1/2"x5/16" estampada com ângulo de 90ø , provida de catraca
de regulagem da altura, com 6 posições em nylon fixada ao encosto
através de parafuso fenda cruzada rosca 1/ 4 ". Medindo no minimo
400x430mm. Assento: Constituído por madeira compensada com 10
laminas mescladas em madeira de eucalipto e pinus de reflorestamento
com espessura mínimade 16mm moldada anatomicamente, com borda
frontal arredondada, revestido na parte superior por espuma injetada de
poliuretano de espessura mínimade 60mm com densidade de 60 Kg/müñ
5% e nível de "compression set" abaixo de 10% e nível de ILD de 65% ,
proporcionando homogeneidade da mesma. A fixação à base da cadeira
é feita por parafusos e arruelas com porcas tipo garra encravadas na
madeira. Possui acabamento da parte inferior feito em capa de
polipropileno injetado. Dimensional 440x460mm. Revestimento: Fibra
artificial sintética 100% poliéster resistente, com baixo encolhimento,
secagem rápida, resistente ao amarrotamento e abrasão, baixa
propagação de chamas. Permitindo impermeabilização quando
necessário. Pintura: Todas as peças pintadas em tinta epóxi-pó
eletrostática, com desengraxe banho químico à quente por imersão,
proteção superficial aplicada pelo processo de deposição eletrostática em
tinta epóxi-pó, com camada de 50 a 70microns e cura em estufa a
210øC. Para esse item, deverá ser apresentado juntamente com a
proposta de preços; 1- Certificado de Conformidade emitido pela ABNT
que comprove que o produto está de acordo com a norma NBR
13962:2006. 2- CERTIFICAÇÃO ECOLÓGICA (SELO), comprovando que
na fabricação do produto, 100% (cem por cento) dos componentes de
madeira utilizados são oriundos de madeira certificada: a)Todos os
produtos ou subprodutos de madeira que compõem o mobiliário deverão,
obrigatoriamente, ser oriundos de florestas nativas ou plantadas, tendo
procedência legal certificada de manejo florestal sustentável; b)Para a
referida comprovação devera ser apresentado: Certificado (selo) de
Cadeia de Custódia FSC - Forest Stewardship Council. c)O referido
certificado (selo) devera ser próprio, ou seja, vinculado à fábrica . Não
será aceito certificado referente aos fornecedores da matéria-prima
utilizada na produção do mobiliário; d)O Certificados de Cadeia de
Custódia apresentado terá sua validade confirmada, por meio de consulta
via internet no site da entidade emissora; e)O FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE CANAÃ DOS CARAJÁS - PA poderá, a qualquer tempo,
por amostragem, nas entregas dos produtos, solicitar a comprovação de
que todos os componentes de madeira utilizados na fabricação dos
mesmos contenham madeira de origem nativa ou plantada, procedentes
de manejo florestal sustentável, de acordo com a Certificação
apresentada.

LONGARINA DE 3 LUGARES DE

PVC
Especificação : Longarina 03 lugares sem braço, espuma injetada
revestida em polipropileno preto, estrutura preta base fixa. Base da
longarina: Composta por um tubo principal e pés fabricados em aço
ABNT 1008/1010 com tubo retangular de 30x50mm e espessura
mínima1,2mm, plataformas em aço SAE 1006/1012 com chapa de
2,25mm de espessura. Estrutura com pintura epoxi pó. Assento:
Compensado multi anatômico de espessura mínima12mm, espuma
injetada em poliuretano com densidade de 40 Kg/mü, revestido em tecido
polipropileno, courino ou tecido crepe. Encosto: Estrutura e capa traseira
em polipropileno copolímero de alto impacto, espuma injetada em
poliuretano com densidade de 40 Kg/mü, revestido em tecido
polipropileno, courino ou tecido crepe. Encosto Fixo: Tubo oblongo em
aço 1008/1010 de 16x30 com parede de 1,5mm, com pintura epoxi pó,
tem como acabamento externo uma sanfona em polipropileno
copolímero, é fixado no assento com um parafuso e uma porca de rosca
1/4", é fixado no encosto com um acabamento fixador de polipropileno
copolímero de alto impacto e dois parafusos de 1/4"x7/8". Dimensões
mínimas de: Largura do assento: 410mm Profundidade do assento:
430mm Altura do encosto: 390mm Largura do encosto: 410mm Largura
total da Longarina 3 lugares: 1550mm

03 UNIDADE 750,00 2.250,00

Valor Total

R$ 26.100,00

Atenciosamente

___________________________

Ediana Santos Conceição
Secretária de Administração

PORTARIA 093/2014-GP

		2015-06-16T10:32:59-0300